morte vocantem et implorantem opem uxoris: Charissima conjux, adjuva me in his angustiis; cumque illa flens diceret: Ecquid possum te juvare, charissime marite, in morbo incurabili? Vocavit filium primogenitum: Fili, adjuva, eripe me ex hisce angustiis; ego pro te nocte et die laboravi, et vitam sepe periculosa exposui; cumque ille pariter gemens, diceret: Utinam, mi pater, te morte eripere possem! sed hoc vires meas excepti. Vocavit secundum, deinde tertium, ac ceteros ordinis filios et filias, deinde famulos et ancillas, quemque sigillatim compellandas, ac eis implorans opem: cumque singuli dolentes idem responderent, discentes contra mortem non esse remedium, exclamavit ille: O vanas hominem curas! o quantum est in rebus inane! ecce ego tibi, o uxori, vobis, o filii et filiae, laboravi, sudavi, vires et vitam impendi, quia et anima forte oppingoravi: et ecce hec est merces mea, ut in haec hora ultima implorans opem vestram, non inveniam. O quam satius fuisset si Deo servivissem! si amicos in terra et in celis parasssem, qui in hoc articulo mihi adessent! O si vivere licaret, quam saperem!

QUASIERUNT CIBUM. — Supple, et non inventur, q. d. Fama consumpti sunt.

20. Vnde, Domine. — Id est, benigno vulnro nos aspice, miserere nostri, fer opem afflictis. Est hic apostrophe crebra ad Deum, ut ostendat Jeremias, quo in verum est fugendum, scilicet ad Deum.

VENTER MEUS. — Hebraice, viscera mea turbata sunt, dolore scilicet, gemini, singuli, instar aquae perturbatae, vel ebullientis; hoc enim est Hebrew בְּבָבֶר chamaran.

SUPERVENS EST COR MEUM. — Id est, veritatem se cor mouit intra me ad luctum, et torquebat. Subversum ergo, id est, dolore perturbatum et obtrum, ideoque quasi exanimatum est. Alii explicant: Cor meum veritatem se ad paenitentiam. Sed prius sensus est genuinus.

QUONIAM AMARITUDINE (cordis, puta dolore) PLINA SUM. — Secundo, veritatem cum Pugnino, Vatablo, Chaldeao: Quia rebellando rebellavi, vel emanicando amaricavi, id est irritavi Dominum: sic Noster veritatis, vers. 18. Tertio, optimo, utrumque necendo eis explices, q. d. Deo non tam ob mala quia patior, quam quia Deum irritavi et amaricavi. Ita a Castro.

FONS (id est in plateis) INTERFECIT (hebraice נִתְבַּשֵּׂל sekhela, Al est orbat, scilicet filii me matrem Jerusalem) GLADIUS — Chaldeorum.

ET DOMI MORS SIMILIS EST. — Quia ibi mei cives et filii mortuorum fame, Jerem. xiv, 18: ita Chaldeus, Olympiodorus, Hugo et Vatablus; vel, ut alii, mortuorum domi terrore, quo mortem et gladium Chaldeorum irrumptum in horre expectant. Sic tropologicus peccator fons flagellis divinis, intus pavore damnacionis concutitur, et magis concutetur in morte iturus ad judicium.

Audi S. Bernardum (sive auctorem lib. De Inferiori domo, cap. xxxviii): « Undique, inquit, erunt tibi angustie; hinc erunt accusanda peccata, inde terrens justitia; subitus patens horridum chaos inferni, desuper iratus iudex; intus nubes conscientia, foris ardens mundus. Si justus vix salvabilis, peccator sic reprehendens in quam partem se premet? Latere erit impossibile, aparente intolerabile. »

Paulo alterius. Gorgorius, II Moral. xxiv: « Sepa, inquit, et foris flagellis alterimir, et intus carnali suggestione fatigantur. Hinc est enim quod Jeremias deplorat dicens: Foris interficit gladius, et domi mors similis est. Foris enim gladius interficit, cum nos exterius feriens vindicta configit: sed domi mors similis est, quia et flagella quidem sustinet, et tamen intus conscientia a tentationis sorribus mundu non est. » Quam hoc verecum sit quilibet in se experitur, vel expertus est aliquando.

21. AUDIERUNT. — Scilicet facti mei amici et infideles, puta Egyptii, de quibus vers. 49. Ita S. Thomas: item vicini Iudei et Ammonite, ita Paschasius et Hugo, q. d. Quoniamque me verte, desolatorem et afflactum me invenio: si enim amicos adeo, illi subducunt se, nee me consolantur, si inimicos, illi gaudent et irritant me.

QUONIAM TU FECISTI. — q. d. Quoniam ipsi vident te fecisse et immisso in me hanc plagam: quos tu spensis et affligis, communiter homines spernant et affligunt, idque justo tuo iudicio et afflictorum merito.

ADDUXISTI (adduces post 70 annos desolationis, item CONSOLATIONES. — Hebraice, diem quem vocasti, id est quem nominasti, et ab eterno designasti; qui scilicet convocabat contra Babylonem Cyrus, Persas et Medos, ut meo captivitate liberent: qui Chaldei hostibus meis erit dies destructionis, tuncque fient ipsi similes mei in vastitate et misericordia. Ita Rabanus, Hugo, Dionysius, Lyranus.

Secondo, clarius et aptius ad preceed., q. d. Vicini Egyptii et Iudeis, quando mea vastatione levantar, adduces, Domine, euudem Nabuchodonosorem, qui eos eodem modo vastabit: et fieri, id est ut fiat, « similes mei », uti predicti Jeremias cap. xxi, vers. 29. Haec ergo arid desultio hostibus, ut veritatis Chaldeus, nobis vero erit dies consolationis: « Latibatur enim iustus cum viderit vindictam: manus sua lavabit in sanguine peccatoris, » Psalm. lvi, 11.

Nota, pro simili mei Theodoreus et Olympiodorus legunt, hei miti! legerunt enim in Septuaginta, οὐ μέτι; sed legendum est cum Biblio Romanis, Complutensibus et Origene, οὐ μέτι, id est similes mei, ut habent Hebreos et Latina.

22. INGREDIATUR OMNIS MALUM. — Scilicet tam culpe hostium meorum, quam ponere ea de me affigunt, mee misericordie insultando, meque cum Chaldeis vastando et diripiendo, q. d. Recordare, considera et animadverte, Domine, eorum in me

maliitiam et injurias, ut eos punias sicut me punivisti.

VINDEMIA EOS SICUT VINDEMIAST ME. — Vendemiam vocat racemationem, qua post collectionem uariorum racemum pauci reliqui colliguntur, q. d. Par modo residuus eorum (Idem aorum et Egyptianorum) in captivitatem vel mortem deducas, uti meos residuos deduxisti. Vide dicta vers. 5 et 12.

Dices: Quonodo Jeremias hic hostibus male precutur; hoc enim est contra charitatem, estque species vindictae.

Respondej, primo, Hugo haec esse verba populi

COMMENTARIA IN THRENOS JEREMIE, CAP. II.

367

captivi; in plebe autem multi sunt mali et vindicati.

Secundo, Rabanus, Paschasius et Dionysius imprecactionem hic pro predictione accipiunt: « vendemias, » id est vendemias, « eos. »

Tertio, Origenes censet haec esse verba Prophetae, postulantis punitionem hostium, ut per eam ipsi respiciant, et a peccatis emendentur.

Quarto et optime dicemus hie dici a Jerusalem et a Synagoga ex zelo justitiae, hisque tantum peti ut justam vindictam exercet Deus in hostes superbos, et infideles humiliet, ac pro meritis puniat.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Est hic secundum alphabetum carminis lugubris, quo rursum Jeremias plangit non tam regni Iudaici, quam urbis Hierosolymae et templi incendium et versionem per Chaldeos, presertim vero refrecti pristinum ejus splendorum et gloriam, quae per excidium plane obscurata, attritus et extinctus est. Ita Eusebius, Rupertus, Hugo, Lyranus (1).

1. Quonodo obexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion: project de caelo in terram inclytam Israel, et non est recordatus scabelli pedum surorum in die furoris sui. 2. Præcipitavit Dominus, nec peperit, omnia speciosa Jacob: destruxit in furore suo munitiones virginis Iuda, et dejet in terram: polluit regnum, et principes ejus. 3. Confrigit in ira furoris sui omne cornu Israel: avertit retrorsum dexteram suam a facie inimici: et succedit in Jacob quasi ignem flammæ devorantis in gyro. 4. Tetredit arcum suum quasi inimicus, firmavit dexteram suam quasi hostis: et occidit omne quod pulchrum erat visu in tabernaculo filie Sion, effudit quasi ignem indignationem suam. 5. Factus est Dominus velut inimicus: præcipitavit Israel, præcipitavit omnia munera ejus: dissipavit munitiones ejus, et replevit in filia Iuda humiliatum et humiliatam. 6. Et dissipavit quasi hortum tentorium suum, demolitus est tabernaculum suum: oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem, et sabbatum; et in opprobrium, et in indignationem furoris sui, regem, et sacerdotem. 7. Repulit Dominus altare suum, maledixit sanctificatione sue: tradidit in manu inimici muros turrim ejus: vocem dederunt in domo Domini, sicut in die sollemni. 8. Cogitavit Dominus dissipare murum filie Sion: tetredit funiculum suum, et non avertit manum suam a perditione: luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est. 9. Defixa sunt in terra portas ejus: perdidit et contrivit vectes ejus; regem ejus et principes ejus in gentibus: non est lex, et prophetæ ejus non invenierunt visionem a Domino. 10. Sederunt in terra, confunduntur senes filie Sion: consperserunt cinere capita sua, accincti sunt cilicis, abjecerunt in terram capita sua virginis Jerusalem. 11. Defecerunt pro lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea: effusus est in terra jecor meum super contritione filie populi mei, cum deficeret parvulus et lactens in plateis oppidi. 12. Matribus suis dixerunt: Ubi est triticum et vinum? cum deficeret quasi vulnerati in plateis civitatis: cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum.

(1) Prosequitur Prophetæ calamitatum ipsius urbis Hierosolymæ descriptionem, et rursum conqueritur, prima, de regni excidio per pseudoprophetas promoto, per hostium invasions exacerbito, per Del decreatum consummato, 13-17. Secundo, cohortatur Prophetæ ad fletum et supplicem deprecationem ad Deum, 18, 19; et proponit formulam precum, 20-22.

13. Cui comparabo te? vel cui assimilabo te, filia Jerusalem? cui exequabo te, et consolabor te, virgo filia Sion? magna est enim velut mare contritio tua: quis medebitur tui? 14. Prophetae tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent: viderunt autem tibi assumptiones falsas, et ejectiones. 15. Plauerunt super te manibus omnes transeuntes per viam: sibilaverunt, et moverunt caput suum super filiam Jerusalem: Hacceine est urbs, dicentes, perfecti decoris, gaudium universae terrae? 16. Aperuerunt super te os suum omnes inimici tui: sibilaverunt, et frenuerunt dentibus, et dixerunt: Devorabimus: en ista est dies, quam expectabamus: invenimus, vidimus. 17. Fecit Dominus quae cogitavit, complevit sermonem suum, quem praecepit a diebus antiquis: destruxit, et non pepercit, et letificavit super te inimicos, et exaltavit cornu hostium tuorum. 18. Clamavit cor eorum ad Dominum super muros filium Sion: Dedit quasi torrentem lacrymas, per diem et noctem: et non des regnum tibi, neque taceat pupilla oculi tui. 19. Consurge, lauda in nocte, in principio vigiliarum: effunde siue aquam cor tuum ante conspectum Domini: leva ad eum manus tuas pro anima parvolorum tuorum, qui defecerunt in fane in capite omnium compitorum. 20. Vide, Domine, et considera quem vendimaveris ita: ergo comedent mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmæ? si occiditur in sanctuario Domini sacerdos et propheta? 21. Iacerunt in terra foris puer et senex: virgines meæ, et juvenes mei cederunt in gladio: interfecisti in die furoris tui: percussisti, nec miseris es. 22. Vocasti quasi ad diem solemnum, qui terrenter me de circuitu, et non fuit in die furoris Domini qui effugeret, et reliqueretur: quos educavi, et enutriui, inimicus meus consumpsit eos.

1. QUONODO OBTESTIT CALIGINE. — Quasi dicat: Quonodo trijs calamitatis hac vastitate obtestit Deus pristimum illum decorum et splendorem Jerusalem: quonodo obscurata est illa magnificencia, illa majestas urbis sancte: R. Abraham et Kimehi vertunt: *Quonodo exaltavit illum Sion usque ad nubes*: nam eam elevavit quasi in colum (ut sequitur), indeque in terram project. Hebreum enim *כְּנַפְתָּחַ אֶלְבָדָה*, ab *כְּנַפְתָּחַ*, id est nubes, deducens significat nubifera, id est nube tegeo, et obnubilare, ut verum Noster, Septuaginta et Chaldeus. Sed R. Abraham nubificare exponit usque ad nubes attollere. Simili modo queritur Seneca in *Ostia*:

Quid me, potens fortuna, fallaci militi
Blandita vuln. sorte contentum mea,
Alio extulisti? gravis ut ruorem edita
Recepit arce?

Sed prior sensus severior est et congruentior. De nubibus enim et celo sequitur. Est enim gradatio, q. d. Quonodo Deus meam gloriam tam magnificam obscuravit: nec tantum obscuravit, sed quasi stellam fulgidam et nubibus dejicit, imo et celo ipso precipitavit? Ita Sanchez et alii.

DE CELLO. — Paschasius, de tutela et protectione sua. Melius Rabanus, Hugo, Lyranus et Thomas exponunt, q. d. De culmine regia dignitatis, et de sublimi gradu glorie depositus Jerusalem, et quasi in terram dejectus, ejusque superbias domos et templum solo aquavit. Est hyperbole: Jerusalem, inquam, inclytam Israel, id est, quo-

Israelis erat urbs inclyta, Israelis gloria et deus dei templum et cultum. Ita Septuaginta et Hebrei.

Sic tropologicæ anima sancta, que erat civis Sanctorum, et domestica Dei, dum peccat, quasi et oculo gratia, in terram peccatorum dejicit se, cum brutis et serpentibus vivens, terram comedens, ejusque bonis se pascens et olectans. Est enim anima sancta quasi colum, in quo sol est intellectus vel zelus justitiae, luna fides et continentia, astra relitue virtutes, que in adversis hujus seculi emicant sicut stelle in nocte, inquit S. Bernardus serm. 27 in *Cant.* Sic de angelo proante ait Christus: « Videbam Satanam quasi fulgor de celo cadentem; » et Iosias de rege Chaldeorum, puta de superbo Balsasire, jam prostrato, cap. xiv, 12, ait: « Quonodo eccidisti de celo, Lucifer, qui mane oriebas? corrussit in terram, qui vulnerabas gentes? qui dicebas in corde tuo: In celum condescendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebi in monte Testimenti, in lateribus aquilonis. Ascendum super altitudinem nubium, simili ero Altissimo. Verumtamen ad infernum detraheris in profundum lacis. » Et de rege Tyri a Ezechiel cap. xxviii, 12 et sequent.: « Tu signaculum similitudinis, plena sapientia, et perfectus decoro, in delicia paradisi dei fuisti: omnis lapis pretiosus operimentum tuum. Tu Cherub extensus, et protelegens, et posui te in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti. Perfectus in viis tuis a die conditionis tue, donec inventa est iniurias in te. Et eleva-

tum est cor tuum in deo tuo, in terram projeci, etc. Ecce hi sunt typi animæ et sublimi statu grafie correntis, et præcipitantis se in statum peccati et damnationis.

NON EST RECORDATUS SCABELLI, — id est Hierosolyma: Ita Rupertus et Rabanus, *Secundo*, templo, inquit Chaldeus, Theodoreus, Olympiodorus, S. Thomas, Lyranus et passim ali. *Tertio* et propriissime, « scabelli », id est arcæ testamenti: propitiatory enim cum Cherubini erat quasi seces Dei, area vero ei subiecta erat quasi scabellum eiusdem, ut dixi *Ezodi* xxv, 20. Sub arcâ metonymice locum arcæ et totum templum accipi: aliqui enim arcæ ipsius memor fuit Deus, cum eam per Jeremiam et templo eduxit et abscondit, nec Chaldeorum manus incideret, lib. II *Machab.* ii, 5.

Allégorie scabellum divinitatis est humanitas Christi et crux. Ita S. Augustinus et Cassiodorus illud *Psalm.* xviii: « Adorate scabellum pedum eius, » id est adorare arcam, allégorie exponunt, q. d. Adorare humanitatem Christi.

Tropologie, anima que erat scabellum Dei, per peccatum fit scabellum tabernaculi. Tammerlanus rex Tartaria, cum prælio viceret Bajazetem imperatorem Tamerlani, cum captiuo cavae inclusit et circumclusit: at quoies equum erat conscientius, cu[m] scabellu[m] utebat: calcans enim dorsum Baj zeli, humi strati, equum inscenabat. Unde non ferens hanc ignominiam Bajazetus, capit ad cavaem allidendo se occidit. Ita dominus peccatorum a se victimam facti sibi scabellum. Id visibiliter patet in sagis, quas quasi vilissima mancipia tractat, cedit et flagellat.

2. PACIFICAVIT (hebreo *בְּנֵי בִּילָה*, id est absorbit, deglutiuit me) (1), NEC PEPECIT, — q. d. Sime infracordia precipitavit et absorbit me. Hebrei enim sepe verbum ponunt pro adverbio, ut non pepercit idem sit quod imparebatur, immisceretur, immisceridetur. Ita Maldonatus,

POLLUT REGNUM EIS. — Septuaginta vertunt: Polluit regem ejus, id est in opprobrium dedidit, indigne tractavit regem et principes, ut ait vers. 6. Nam Joakim per Chaldeos jugulavit, et sepelivit sepulchra assini: Joachim carceri inclusit; Secundum execavit. Reges enim Hebreorum oleum angebantur, et quasi Deo consecrabantur: unde David Saulen vocabat Christum Domini; nec annus fuit in eum, licet hostem, manus injicere. Secunda, ali. e pollut, » id est pollutum esse ostendit. Tertia et genuina, « pollut, » hebreo

(1) « Metaphoræ ratio, qua notio absorbendi, deglutiendi transferitur ad excludendum, plerunque dicitur, quemadmodum in verbo *בְּנֵי בִּילָה* ad *אֲכִילָה*, veluti fera bestia, omnia absorbent et devorant. Suspicio tamen, si minus passim, at hoc loco pulchritudin respectum esse ad *terram virgininam et debilitatem*, que id quod superimponit, et absorbet et deglit at; ut Deus hic dicatur tanquam per terræ virgininam in orcum detrudisse lastas Jacobitarum mansiones. » (Pareau.)

chilliel, id est profanavit, hoc est, Deus regnum, id est regem, principes et populum Juda, antea sibi addictum et quasi sacrum, iam quasi profanum, immundum et pollutum, extra fanum et templum project, et profanis gentilibus vastandum, spoliandum, jugulandum, servituti et carcere mancipandum tradidit. Sic dicitur *Psalm.* LXXVIII, 4: « Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam, »

3. CONFREGIT (hebraico *שָׁבַד gada*, id est concidit) V. OMNE CORNU ISRAEL, — id est omnem gloriam et superbiam Israëlis: Ita Chaldeus, Rupertus, Lyranus, Secundo, Paschasius, Rabanus et Vatablus, « omne cornu, » id est omne regnum, scilicet tam regnum Israëlis, sive decem tribuum, quam Juda et Davidis. *Tertio*, Origenes, Olympiodorus, S. Thomas, Hugo, Theodoreus, « omne cornu, » id est omnes principes, qui eminabant, erantque quasi culmen et robur regni, uti cornu est et eminent in animali. *Quarto* et simplicissime, « omne cornu, » id est omne robur et fortitudinem, admittit Deus Israëli, ne possit hominibus resistere. Hebrei enim robur vocant *cornu*, ex quo tauris omnino robur sit in cornibus. Et ergo Judeus et peccator *ձեռք ձեռք, ՁԵՐ, ՁԵՐ*, id est *incornis, արդիակոն*, sine Deo. Judæi ex Scriptura colligunt decem cornua, scilicet primo, opum et rerum copie; secunda, protectionis et miraculorum; tertio, a regni; quartu, ducum et sapientium; quinto, prophetie; sexto, legis; septimo, sacerdoti; octavo, tabernaculi, arcæ et propitiatori; nono, murorum, civium et militum; decimo, Messie, que patribus a Deo data, et ob posterorum scelerab ab Israële in eis excidio ablata esse tradidit. Unde hec cornua explicans, subdit vers. 5: « Precipitavit omnia mena ejus, dissipavit munitiones ejus; » et vers. 7: « Repulit Dominus allare sumum; » et vers. 9: « Contrivit vates ejus, regem ejus et principes; non est lex et Prophete, » etc.

Audi Rabinos in *Midras Tehillim*, id est in *Expositione Psalmorum*, ad illum vers. *Psalm.* LXXV, 11: « Omnia cornua peccatorum confingam, et exaltabuntur cornua justi, » atque ex eis Galatinus, lib. IX, cap. xiv, decem hæc patrum cornua recessentem: « Primum cornu fuit Abrahæ, de quo dictum est *Iosai.* v. Vineæ fuit dilectio meo in cornu filio olei. Secundum cornu Isaæ, de quo scriptum est *Genes.* xxxi: Et ecce aries unus retentus in densitate per cornua mea. Tertiæ cornua Joseph, id est cornu regni, de quo dicitur *Deuter.* xxxiii: Cornua rhinocerotis cornua ejus. Quartum cornu Mosis, de quo dictum est *Ezodi* xxxiv: ignorabas quod cornuta esset facies ejus. Quintum cornu prophete, de quo dictum est *Iosai.* i: Et oravit Anna, et dixit: Exsullavit cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum. Sextum: omni legi, de quo dicitur *Hobom.* iii: Et duo cornua de materia ejus ei. Septimum cornu sacerdoti, de quo *Psalm.* cx: Cornu ejus exaltabitur in gloria.

Octavum cornu Levitarum, de quo I Paralip. xxv : Omnes isti filii Heman Videns regis in sermonibus Dei, ut exaltaret cornu. Nonum cornu Jerusalem, de quo Psalm. xxi : Et a cornibus unicorum exaudiens me. Decimum cornu Messie, de quo I Reg. ii : Et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi sui. Et sic dicit Psalm. cxxxii : Illuc producam cornu David, paravi lucernam Christo meo. Quando autem peccavit Israel, ablati sunt ei cornua haec, et data gentibus sacculi, sicut dictum est Daniel. vii : Ecce bestia quarta terribilis, etc., et cornua decem habebat. Omni autem tempore quo cornua gentium seculi sana fuerint, cornua Israel contracta erant, sicut dictum est Thren. ii : Confrigit in ira furoris omne cornu Israel. Ita isti rabbizantur.

AVERTIT RETRORSUM DEXTERAM SUAM (id est, Deus Israeli subtrix auxilium suum, traxit ab eo auxiliare manum), A FACIS INIMICI. — Id est cornu inimici, dum iam cum eis pugnandum esset. Ita Chaldeus, Origenes, Olympiodorus, Theodoretus.

*Alli, ut Olympiodorus et Lyranus, non male vertunt, *dexteram ejus*, scilicet populi, q. d. Deus subtraxit virtutem populo, ejusque vires debilitavit, dum venientem esset ad manus cum Chaldeis : itaque efficit ut succumberet, fugeret et cederebatur ab eis.*

Tertio, Maldonatus explicat, « averlit », non Deus, sed Israel, « dexteram suam », q. d. Israel, Deo deserte, fugit suis hostes, non est anus cum is manum consere. Apud Hebreos enim est crebra et tacita transilio ab una persona ad aliam. Prima exposicio optime congruit nostra versioni Latinae.

*QUASI IGNIS FLAMME. — Qua succensa est Jerusalem, et templum : vel *flamman* vocat vastationem, qua quasi flamma citio circumire omnia vastavit. Unde vers. seq. : « Effudit quasi ignem indignationem suam. » Hinc Maldonatus, *ignem*, inquit, id est hostem qui instar ignis omnia consumpsit. Alludit ad Jerem. xxi, 14, ubi ait :*

« Succendam ignem in salu ejus, et devorabili omnia in circuitu ejus. » Sic enim rustici, ut agrum sylvester expellant, in variis peribus ignem in fructus ejus incipiunt, ut ille prospersus atra omnia quaqueversum comburat, itaque agrum sibi, aratro et sementi restituat : ita et Deus totam Jerusalem sceleratam excidit, ut novam q. d. urbem et gentem conderet, aut potius prisianam revocaret et renovaret.

Tropologicè, hisce tribus versibus, nota novem effectus peccati. In novem enim damnam et terrumnas se conciit peccator. Primo, obtegit caligine et execracione ; secundo, de celo in terram, immo in infernum projector ; tertio, ex templo Dei fit scandalum diaboli ; quarto, omnes ejus speciosae virtutes et gratiae diripiuntur ; quinto, omnes munitiones ejus destruuntur ; sexto, polluitur ejus regnum sanctum et castum ; septimo, cornu et robur

ejus confinguntur ; octavo, grada Dei destitutus, retrorsum abiit, et corrul coram inimicis ; nono, scanditur in eo flamme concepiscens, que omnime bona depascitur : licet enim Adam et non per peccatum Iesus sit in intellectu, materia, voluntate et appetitu irascibilis ; tamen omnem maxime Iesus est in appetitu concepiscibilis : sicut enim fera rapitur ad predam, ita concepiscens rapitur et rapit hominem ad voluntatem et illecebras peccati.

4. TETENDIT ARCUM. — « Arcum », id est vim suam ultricem, ait Origenes, qua quasi firma dextræ et arcu jactulus est Deus sagittis firmissimas, certissimas, et efficacissimas instar fulminum, id est clades maximas in Jerusalem. Ita Ruperius.

*FIRMAT DEXTERAM SUAM QUASI HOSTIS. — Ut enim directe quis, et magno impetu sagittam ex area jaculatur, necesse est ut arcum sinistrum firmiter et, dextera firmiter ex quo collimavit explodat, uti docet Vegetius, lib. i, cap. xv. Idem est in explosione nostrorum bombardiarum. Hebreus et Chaldeus habent : *Steti dextera ejus quasi hostis*, id est steti Deus, Deique manus et auxilium a dextera Chaldeorum, quasi hostis Iudeorum. Dixit et quasi, ait Origenes, quia Deus non punit tamquam inimicis genera, sed ex amore, et propter his qui patiuntur, aut qui his vident, et alliorum punitionem speculantes sapient.*

Occidit (id est perdidit) suis sagittis (in his enim metaphorice persistit) omnia pulchra sedificia, ut Ruperius et S. Thomas, monilia et vasæ, secunda et proprie, occidit omnes pulchra et florentes juvenes, virgines et sacerdotes. Ita Chaldeus, Olympiodorus, Theodoretus et Hugo, idque, in TABERNACULO FILLE SION. — id est in Jerusalem. Olympiodorus tamen et Lyranus nomine tabernaculi accipiunt templum.

*EFLUIT QUASI IGNIS INDIGNATIONEM SUAM, — perinde ait *Aena*, Hec similesque montes emundant et venunt ignes, et ignos torrentes, quibus circum circa ad centum milliaria omnia in chera vertunt.*

*3. REPLEVIT (Septuaginta, *multiplicavit*) IN FILIA IUDA HUMILITATEM ET HUMILLITAM, — q. d. Replevit Deus Iudeum plurimis (genitivo enim Hebrews notat copiam, presertim si masculino generi jugatur femininum, ut dixi Isaæ, m, 1) humilitate, id est afflictio, viris et mulieribus; vel omnes et viros et feminas humiliavit, id est afflxit. Hebreus est : *Replevit in filia Iuda impulsionem et impulsionem*, id est calamitates, omni ex parte Iudeo impellentes ad ruinam et luctum ; unde Chaldeus, Vatablus, Maldonatus et Pagninus vertunt : *Replevit in filia Iuda luctum et luctum*, vel fluctum et luctum.*

*4. DISSIPAVIT QUASI HORTULI TENTORIUM SUUM. — Pro dissipavit hebreus est *דְּבָרַי יְהוָה*, id est rapuit, diripuit, abripuit : inde enim deductum nomen *דְּבָרַי יְהוָה*, significat vim, violentiam, rapinam, q. d. Deus a fundamentis disruptus*

plum, quod erat quasi tentorium et tabernaculum suum, sicut a fundamentis diruitur tentorium in horto cum inde transferatur. Et enim hortum idem est quod tabernaculum horti : unde ex Hebreo pro horti verti potest horti, q. d. Sicut qui horos custodiunt, postquam fructus collecti sunt, rugarium, sive casam, in qua degubant, radicibus fruitum et ravelnunt, illamque vel dissipant, vel comburunt, vel alio transfrunt : sic Deus diruit et combussit templum, eiusque sacerdotes et populum vel scindit, vel in Iudeam transtulit. Porro per tentorium Maledictus accipit Jerusalem ; aliis passim accipit templum, idque aptius est ; sequitur enim : « Oblivione tradidit Dominus in Sion festivationem et sabbatum. » Alii passim plane sic explicant, q. d. Dissipavit Deus tabernaculum suum, sicut dissipavit hortus fracta et disiecta sepo, ut omnium rapina patet; aut dum ex horto fieri agri arabili, vel sylva. Hoc enim minatus fuit Iudeus Ieraias, cap. v, 3.

*Item versus 14, *tabernaculum* et *templo*, et *tabernaculum* et *templo* : ut in *tabernaculo* et *templo* *tabernaculum* et *templo* *tabernaculum* et *templo*. Prima sententia. Secunda. Tertia.*

Nota tempus vocari « tabernaculum », ut tum quia aliud ad tabernaculum Moysis, quod erat quasi templum mobile, et ambulans cum Hebreis per desertum ; tum quia ad tabernaculum conveniebat populus ad Dei cultum et precies, ut ibi ab omni malorum iustu legemur et protegeretur ; tum denique quia templum era quasi domus temporanea Dei habitantis inter Iudeos : tabernaculum enim ut facile figur, ita et significatur, dum disturbatur, vel alio transferatur. Tale fuit templum Iudeorum, in quo modico tempore, scilicet usque ad Christum, Deus habitavit : per Christum enim fundavit Ecclesiam, ad quam commigravit, in eaque fixi sub thronum sempiternum, uti docet Ieraias, cap. xxxii, 20, et Angelus ad Peiparim, Luc. i, 32.

*Porro hic maxime vox *tabernaculum* innit divinam protectionem, quasi Deus ex templo, velut tugurio, prospicaret totam urbem, eamque ac simili totam Judæam circumiacentem tutaretur : sic enim custos horum ex suo tugurio prospicit et tutatur totum horum a furibus et feris.*

*Vocatur *tabernaculum* et *templo*, et *tabernaculum* et *templo* azara, id est auxilium, tutela : eo quod Dominus a templo suis auxilium ferret.*

*Hinc secundo, Vatablus et Pagninus vertunt, q. d. Quam facile hortulans transfert tugurium horti sui, tam facile Deus transtulit templum, id est templi ornamenti, Babylonem ; unde editio Septuaginta Carscens sic habet : *Feetti avolare quasi vitam tabernaculum suum*.*

*Tertio, Vatablus versum verit : *Dissipavit tabernaculum suum simile paradise*, q. d. Deus templum suum, locum amoenissimum et pulcherrimum instar paradisi, diruit.*

*Quarto, R. Abraham verit : *Nudavit et discopruit tabernaculum suum*. Unde et editio Septuaginta communiter sic habet : *διακάνεις ἡ διατύπωσις τοῦ οὐρανοῦ, id est extendit vel expandit tabernaculum**

sum quasi vineam, ut scilicet plebs et sacerdotes, qui sunt quasi vinea Dei, ejus protectione, templo et arce nudat, hostium præda exponantur.

OBLIVIONE (id est in oblivionem) TRADIDIT, — q. d. Fecit Deus ut nulla amplius mentio dierum festorum fieret, eo quod non erent qui eos celebrent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem. Rursus festa Iudaica Deus obliovicione tradidit, quia quasi non curans, nec aestimans ea, permisit illa aboliri, illisque silentium diuturnum, et quasi justum indicidit.

*In OPPROBRIUM REGEM ET SACERDOTEM. — Repte verbum tradidit, q. d. Tradidit Deus Sodeniam regem in opprobrium, quia eum exercavit in Reblathia, id est Antiochia ; Saraiam vero pontificem occidit, IV Reg. xxv. Ita Chaldeus, Ruperius, Maldonatus et Castrius. Unde hebreus est : *Et objecti in indignatione ira sua regem et sacerdotem*, ac consequenter regnum ipsum et sacerdotium ; hoc enim a pontifice, illud a rege, quasi a capitane pendet et sustinetur. Ita Sanchez et alii. Unde sequitur : « Repulit altare suum », etc. (1).*

7. MALEDIXIT SANCTIFICATIONEM SUAM. — Hoc est, Deus passus est exerci sanctuarium sum, perinde ac si illud odisset, execraretur, sicut omnium imprecautori ; item perinde ac si maledicatur, non benedicatur et consecratum esset. Rursus maledictio omnem cladi et malorum congeriem, sicut benedictio omnium bonorum et desiderabilium cumulum significat.

*Pro maledictio hebreus est *וְנִצְתֵּן*, id est repulit, aspernatus, execratus est ; Chaldeus, contemporis ; Septuaginta, et excessus ; sed ipsi pro *niet* legerunt *וְנִצְתֵּן*, id est excessus. Porro sanctificationem vocat sanctuarium, id est templum suum. Ita Chaldeus, Vatablus, Pagninus. Secundo, Paschasius, Rabanus, S. Thomas per sanctificationem intelligent sacrificia, quibus populus sanctificatur. Tertio, Hugo intelligit piebem a Deo eleam et sibi sanctificatam. Sic enim dicitur Psalm. cxii, 2 : *Facta est Iudea sanctificatio ejus, Israel potestas (imperium, regnum) ejus*.*

*TRADIDIT IN MANUS INIMICI (Nabuchodonosoris) MUROS TURRI (Hebreus et Chaldeus, *palatiorum* Synmachus, *bositicarum*) IUDÆA, — scilicet urbis, aiunt Origenes, Rabanus, Hugo : vel potius templi, de quo processit. Ita Olympiodorus, S. Thomas et Lyranus et Ieramus.*

Porro muros turri, id est muros turritos,

(1) J. D. Michaelis in notis ad versionem Teutonicam neminem alium hic intelligi posse dicit, nisi ipsum regem Josiam, cum tempore destructionis sub Seide Hierosolymæ, regi sacerdotibusque precibus erat esse Deus. Verum recte monit Pareau, non appareat quenanam vis huius observationis inde, cum de regis sacerdotumque dignitate externa tantum agatur. « Scilicet comparatur Deus hosti qui omnia perficit, neque templi urbisque splendorum curat, neque sacrorum maiestatum respicit, neque personæ regis sacerdotumque ultam rationem habet. » (Rosemuller.)

vel turribus munitos et ornatos. In his enim fuisse turres docent Vilalpando, tom. II, lib. II, cap. xx, Adrichomius, Josephus et alii.

Tropologicice Deus auctor ab anima peccante matus, id est gratias gratis datas, et munitiones, id est gratias gratum facientes, puta fidem, spem, charitatem, inquit S. Gregorius, lib. XI Moral. xi.

VOCAB DEDERUNT, — scilicet hostes Chaldei, in templi combustionis et depredacione, et iio paenam, ita triumphi canentes. Ita Chaldeus, Origenes, Theodoretus, Olympiodorus et alii omnes preter Ruperitum, qui de Iudeis haec accepit, q. d. Judei nunquam alius in gaudio solemnitatum suarum cecinerunt, quam tunc in angustia et dolore suo vociferando clamaverant.

Moraliter, disce hic optimos urbium muros et turres esse religionem, frustraque muris cingi, nisi et religione ac justitia cingatur; unde de Romanis ait Cicero, lib. III De Naturae deorum: « diligentiores urbem religione quam ipsi monibus cingitis. » « Nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam, » Psalm. cxxvi. 2.

Quare vere all Lactantius, lib. III De Ira, cap. xi: « Religio et timor Dei solus est qui custodit hominum inter se societatem; » quia, ut inquit Livius, lib. V: « Omnia prospera evenerunt coloniis Deum, adversa spernitibus. » Hinc factum, ut Roma ab eius conditore Romulo cum primis urbis fundamentis religio, eti vano, stabilita sit, et templo Jovi Statori, et Fretorio dedicata; et sacra dicti illis, Albano rito, Graeco Herculi facta, » ut ait Livius lib. I. Scribit Plinius, lib. De Viris illust. cap. ii, Numam Pompeium secundum Romanorum regem, terum populum religionis institutionis et utilibus legibus dominuisse, sicutque regnum illi formasse, ut pendente ejus regno ne mo illi bellum moverit. Cyrus filium Cambyses admonebat, ut nihil publicum vel privatum ageret, nisi prius ad Deum confugeret, et nisi prius ejus voluntatem agnoscere, cum mundus, inquit, erroribus sit plenus. Deus vero ut qui semper fuit, preterita, praesentia et futura agnoscat; et invocatus preces exaudiit eorum qui religionem et pietatem colunt, et multis signis eis quid agere debeat ostendit. Testis est Xenophon, lib. VIII Cyriop.

Agesilaus Lacedaemonium dux adeo religioni adiudicatus fuit, ut delubra etiam in hostico agro sita veneraretur, ab hisque vim militum prohiberet. « Existimabat quippe divina auxilia non minus in hostili, quam amico solo imploranda esse, » ait idem Xenophon in Laud. Agesilat.

Vis fidelium exempla? David moriturus ait ad Salomonem filium: « Proficie poteris, si custodiens mandata et iudicia, que praecepit Dominus Moysi, » 1 Paralip. xxxi, 13. Hie igitur parentis precepto obeditur, a Deo sapientiam precatur, Deo templum magnificum extruxit, religionem amplificavit, vixinti quatuor milia Levitarum

constituit: tumque supra omnes reges opibus et gloria floruit. At vero postquam per uxores idololatras ad idola deductus ea venerari coepit, dominus dixit: « Quia habuisti hoc apud te, et non custodisti pactum meum, et praecepta mea quae mandavi tibi, disrumpens scindam regnum tuum, et dabo illud servo tuo, » III Reg. xi, 11. Audi de Josaphat Scripturam, II Paralip. xvii, 3: « Pult, ait, dominus cum Josaphat, quia ambulauit in viis David patris sui primi; et non spravait in Basili, sed in Deo patris sui, et perrexit in praecepitis illius, etc., confirmavitque Iohannes regnum in manu ejus, et dedit omnis Iuda munera Josaphat; factaque sunt ei infinitae divitiae, et gloria multa. » Quocirca recte et salubriter Justinianus Imperatorem Agapetus Diaconus monet: « Scruptrum imperii cum a Deo suscepimus, cogitato quibusnam modis placetis ei qui id tibi dedit; et cumque omnibus hominibus ab eo sis prefatus, pra omniis eum honorare festina. » Ita ipse in Paralip. ad Justin. quan referit Baronius tom. VII. Ita ex cultu divina gloriostis et felices evaserunt Constantinus et Carolus cognomento Magni, et hujus avus Carolus Martellus, Alfonso II, Castellae rex, Rudolphus ex Comite Habsburgorum Imperator, qui sua famulis Austraciæ Imperium in hunc usque diem conservavit. Hoc est quod dominus ait ad Heli, I Reg. iii, 30: « Quienque glorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignorabiles. » Idem sensit Ethnicus C. Marcus apud Librum, lib. XLIV, dicens: « Favere pietati fideisque deos, per que populus Romanus ad tantum fastigium pervenit. »

VOCAB DEDERUNT (inimici, ut praecessit, puta Chaldei) IN DOMINA, SICUT IN DIE SOLEMNI. — q. d. Sicut olim templum perstreperebat festivo musicorum, organorum, psalteriorum modulatione et cantu; ita in eis excido perstreperebat celestes Chaldeorum exultantium, eorumque tympanis et tubis clangentibus; perinde ut et templi pavimentum ante victimarum, nunc sacerdotum sanguineum inunda.

COGITARE, — q. d. Non casu, non subilo, non temere, sed maturo et destinato decreto Deus destruxit Jerusalem.

TERTUDIT FUNICULI. — Funiculus olim metebatur agros et hereditates: hinc metaphoricus Psalm. xv, 6, Psalm. lxxxvii, 35, et alibi in Scriptura funiculus significat hereditatem, aut sortem cuique debitam. Hic ergo significat ponam, et plenam vastitatem peccatis Jerusalem debitum et commensuratum. Ita Theodoretus, Olympiodorus, Rabanus, Rupertus et S. Thomas. Unde Ruperitus per hunc funiculum accipit 70 annos captivitatis; hec enim est longitudo hujus funiculi. Rabanus vere et Isidorus, « funiculum, » inquit, quia hostes urbem Hierosolymam quasi funiculo divisorunt, et inter distribuerunt.

SECUNDUO et melius, funiculus, vel, ut hebreo est, τὸ κατ, id est regula, hic intelligitur ille, qui

chitectis aqua rectitudine extenditur, et linea pondere plumbeo, ut ad perpendicularium constraint domos, vel eam dastruant et complacent: ne quid inre quale, curvum, emines, depresso, hians vel impolitum relinquatur. Hac enim regula, quasi amissi et norma indagant, quid rectum sit, et apte commensum, ut relinquatur; quid curvum et improportionatum, ut dejectatur; idque tam in designatione et delineatione, quam in ipsa executione et actuali destructione earundem. Soleant enim architecti, qui aliquid designant vel destruunt, primo in ipsa designatione funem extenderent, ut ad justam proportionem rectamque mensuram adficiant, aut destruant; ac deinde ad eundem funem et mensuram actu edificant vel destruant, ne a sua designatione et ideo aberrant, q. d. « Cogitare Deus, et quasi fune extenso designavit justam Hierosolymam demolitionem, atque sicut designavit, ita et reipsa perfect, effectaque ut Chaldei eandem, quasi ad justam hanc divinæ sententiae regulam, vastarent et destruerent. Sicut ergo Jerusalem fuit olim belle ad regulam constructa, ita et nunc ad eandem plane destruta est, atque complanata quasi ad filum a Chaldeis, qui velut securi obtulerunt, et sine metu cum deliberatione et certa destinatione fuisse eversa.

Symbolico Hugo: Murus: Murus, inquit, Hierosolyma et cuiusvis anima est custodia angelorum; antemurale est custodia hominum, v. g. praetorium et pastorum.

Allegorice, Christus, sublatus a Synagoga Iudeorum, translatus et factus est Ecclesia murus et antemurale, id est omne presidium et firmamentum ejusdem. His « luxit, » quando flevit super Jerusalem; corrut, cum crucifixus est.

9. DEFIXE SUNT IN TERRA PORTE EJUS. — Portas et vetes intellige urbis et templi, in quo erat arca Iudei Chaldeus, Origenes, Theodoretus, Hugo, Lyranus, Dionysius. Ha ergo portes et vetes, « in terra defixa sunt; » quia murorum cum portis ruentium lapsu et rudibus ita obruta sunt, ut vix quidquam carum appareret (t). Fabulantur Rabbini portas Jerusalemi in eis excidio, ne ab hoste everterentur, a terra fuisse absorptas; idque quia erant a Davide fabricatae, et quia per eas transivit arca, ac ea veniente canentibus Levitis: « Elevamini, portæ, » Psalm. xxiv, sponte se reserparunt.

Secundo, Paschasius, Rabanus, Ruperitus, S. Thomas et a Castro per portas intelligent principes et judices qui sedebant in portis, Deuter. xvi, 18. Idem, inquit, dicuntur vetes, quia continent populum, et arcunt hostes. Hi defixa sunt in terra, quia abducti detinentur in Babylone, terra gentili et hostili, ibique obscuri et clausi carcere, vivi quasi sepolti sunt. Unde explicans subdit: Perdi-

(t) Vel cum C. B. Michaelis hoc ita intelligi potest, quod portæ diruta in subjectas fossas desiderant.

dit « regnum et principes ejus. » Prior seorsus usi simplicior, ita magis literalis; posterior magis symbolicus videtur.

NON EST LEX. — quia omnia volumina legis cum templo sunt combusta; qua de causa Esdras, post captivitatem ea ex memoria, vel ex inspiratione divina reparare et restituere debuit. Ita Paschalis, Hugo, Dionysius, Lyranus. Verum hoc incertum, immo parum probabile est. Bibliorum enim exemplaria non erant in solo templo, sed Iudei ea domi habebant et legebant. Erant ergo illa sparsa per Iudeam.

Secundo, sensus esse potest, q. d. Jam non est observantia legis, quia ante captivitatem eam violaverunt Iudei. Ita Theodoretus, Rabanus, Vatibus et Sanchez; post eam etiam volentes, non possunt ipsi iusta legem in templo, utpote commixto, peragere divinum officium, itaque eam observare. Ita Theodoretus, Chaldeus, Vatibus. Rursum non potest jam lex legi in sabbatis, uti assolet, nec populus, utpote dispersus et abducens, ad eam audiendum congregari. Cessant ergo legis promulgatio, cognitio et observatio (1).

Tertia et simplicissime, q. d. Jam nulla est forma civitatis; hanc enim facit lex cum magistratus: nam magistratus, qui legis sunt custodes et vindicis, sunt capi, et consequenter lex omnis jacet. Ita Rupertus et S. Thomas.

PROPHETA IUS NON INVENERUNT VISIONEM A DOMINO. — « Prophetæ, » id est pseudoprophete, aucti Origenes, Theodoretus, Hugo, Lyranus, q. d. Ideo eversa est Ierusalem, quia legem Dei non obseruavit, nec ejus Prophetas audivit; sed a falsis seducta, Dei jussa contempti. Ita Theodoretus, Rabanus, Vatibus et Sanchez. **Secundo,** melius Chaldeus, Paschasius, Rupertus, S. Thomas, q. d. Veri Prophetæ, ob peccata populi, a Deo irato responsa nostra accipiunt. Lutet enim Jeremias defecisse, uti magistratus, reges, principes, ita et vero Prophetas; adeoque totum Judæum statum in miserabilis conditionem esse commutatum, tamque sacra quam profana esse subversa. Licet enim Jeremias subinde tunc temporis visiones accepit a Domino, tamen es unum erat, populoque invitus, exosus, habitusque pseudopropheta. Addo, putabat Jeremias excisa cum urbe, quasi habito jam fine, se amplius non prophetaturum.

41. EFFUSUM EST IN TERRA JECUR MEUM. — « Jecur, » id est sanguis, cuius fons est hepar, q. d. Pro dolore et angustia sufo sanguinem (instar Christi *Luc. xxxi, 44*) ita copiose ut pene sim exsanguis, aucti Rupertus, Hugo, Dionysius. **Secondo,** q. d. Prostratis his filii et cibibus meis,

(1) « Destructio templo, inquit Pareau, cessat cultus legi prescriptus, ut *Ezech. vii, 26*: *Lex peribit a sacerdoti.* Verum ut rectius nota Rosenmüller eo Ezechielis et hoc loco totum legum Mosaicarum corpus, tam que res sacras, quam que civiles spectant, intelligi patet, que eversa urbe cessabant.

qosita amo, ab hostibus, simul « jecur meum, » id est amor meus, cuius sedes est hepar, in terram projectus est, q. d. Omnis affectus, omnis animus in me concidit et collapsus est. **Tertio,** alii explicant, q. d. « Jecur, » id est felix, id est amarissime lacryme, indices summi doloris, a me effusa sunt, ut jecurponatur pro conceptuculo felis, quod in cava jecori parte sedem habet. Ita a Castro. **Quarto,** « effusum est in terra jecur, » id est vita, voluptas, felicitas et gloria mea; haec enim in jecore vel consistunt, vel symbolico significantur. Unde Hebreus *כָּרְבָּהּ*, id est jecur, voce et etymo quasi idem est cum *כָּרְבָּהּ*, id est gloria. Hinc veteres Ethnici, si in vicimus exitis desecet jecur, habebant hoc magna infelicitatis augurium. Unde Plinius, lib. XI, cap. XXXVII: « M. Marcellus, inquit, circa mortem, cum perit ab Annibale, defuit in exitis jecur. Defuit et C. Mario, cum immolare Uteas; item Cao principi calendis januariis, quo anno interfex est; et Claudio successor eius, quo mense inferempthus est veneno. » E contrario: « Augusto sacrifici Spoleti primo potestas sua die, sex victimarum jecutoria, replicata intrinsecus ab una libra reperita sunt, responsuque duplicatarum intra annum imperium. » Hinc expositione favel verso Syriaca, que sic habet: *Rurus est in terra ho- meus (gloria mea) super contritione filii populi mei.* Faret et Arabicus quam mox citabo. **Quinto** et optimè ut sit hyperbole, q. d. « Cum deficerent, » scilicet per famem et siti, mei parvuli et lactentes emorientes; ita pra commiseratione affliti fui, ut viderem meum jecur et viscera interiora omnia effusura in terram. Nominat jecur prius alii visceribus, quia jecur sedes est commiserationis et amoris. Sic se Pe tales queritur pro dolore effusa esse viscera sua, ut et Job, cap. XVI, vers. 14. Hinc expositione favel Arabicus Antiochenus: *Convoluta sunt viscera ejus in ventre ipsius, et conglobata est cor ejus, quia honor ejus revolutus est super terram;* et Arabicus Alexandrinus: *Dolor afficerunt me viscera mea pro multitudine fetus.* *Cedidit honor meus super terram pro dolore super cirtitudo populi mei.* Narrat Gregorius Nyssenus in *Elogio S. Basili* fratris sui, ipsum Praefecto cuiudam ariano minitanti se jecur ejus de visceribus ephemerum, subvenientem respondisse: « Gratum tibi hujus voluntatis et propositi nomine habeo. Etenim laud medioriter inostent est jecur visceribus incombens. Si ejersis ergo illud, ut minaris, re molesta atque odiosa corporis liberaverit.

Est hic illustrè schema et effigies poenitentiarum, in quo extera species et squator apposite cum interno dolore congruit, ejusque est index et testis. **Primo:** « Sederunt, inquit, in terra; » **secundo,** « contineuerunt; » **tertio,** « compenserunt cincere capita sua; » **quarto,** « accincti sunt cibis; » **quinto,** « abiecierunt in terram capita sua, » que olim superbe in celum exercent, ut mis-

ros, humiles et supplices se profiteantur; **sexto,** « defecerunt pra lacrymis oculi mel; » **septimo,** « conturbata sunt viscera mea; » **octavo,** « effusum est in terra jecur meum super contritione filie populi mei. » Audi penitentes effundentes jecur suum apud Climachum, gradu 5 *De Penitentia*: « Quosdam, inquit, vidi noctibus totus usque manu sub diu stare per vigiles, pedesque immobiles tenere, cumque somno miserabiliter oppressi agitarent, vim naturæ inferre, nullaque sibi ipsi requiem indulgere; sed seipso increpare, ignominisque et contumelias afficer atque excitare. Alios miserabiliter in celum intuentes, et illico adjutorium cum gemiti et suspiris ac vocibus invocantes. Alios in oratione existentes, ac reorum in mortem vinclis post terga manus, humi luridae facies inclinantes, indigneos se qui in celum aspicerent, vociferantes. Nonnullos in pavimento strato cilicio et cinere sedentes. Alios jugiter pectora tundentes. Fluminis, ut in mortibus fieri solet, super animabus suis violatum direc vocis emitentes. Alii ex intimo corde rugiebant, atque intra os gemitus sonum colberbant. Interdum vero cum se contineant non possent, repente exclamabant; vidisses in illis æstuantes linguas instar canum ex ore procedentes. Ex his ali sub ardorissimo solis astu seipso cruciabant; alii contra acerrimo frigore se affligebant. Quidam modicum aquæ degustantes ne omnino siti exarescant, ita quiescebant; nonnulli cum panis exiguum quid accipisent, reliquum manu longius projiciebant, indigos nos qui rationali cibo vescerentur, asserentes, quippe qui irrationaliter egissent. Quem apud illis locum risus habere poterat? quem otiosus seruit.

12. MATRIBUS SUIS DIXERUNT: UBI EST TRITICUM ET VINUM? — « Dixerunt, » non lactentes, sed parvuli grandi scutuli; hi enim pane et vino, illi lacte vescuntur.

QUASI VULNERAI, — sicut vulnerati ex vulnera deficiunt, ita hi fame moriebantur, examinabant et expirabant; fames enim telum est durus ferro in viscera adacto; quod non tantum matrum, sed et hostium viscera compungens. Balbutiens parvulus amhela vox poscebat panem, et in ipsa postulatione deficiente halitus, animam exhalabat. Infans os ad ubera matris arida admovebat, et in eorum complexu liquente spiritu expirabat; scilicet erat hic:

Lucus, ubique pavor, et plurima mortis imago.

EXHALARE ANIMAS, — pra inedia. Ita Chaldeus, et alii passim. Alter Vatibus; verit enim, et effundentes animam suam, id est votum et desiderium suum.

IN SINU MATRUM, — petendo ab eis panem et alimenta. Simile est I Reg. 1, 15, et cap. XVIII, 1; *Jerusalem enim a Chaldeis fuit obsessa per bellum,* unde fuit in ea ingens fames, ita ut multi

ea sint eneci; adeoque matres comedenter filios suos, ut patet vers. 20.

13. CUI COMPARABO TE. — Hebreus *תְּמִימָן הַנֶּאֱ*, quod testimonium afferat, id est quod exemplum calamitatis reperi potero, que similis sit tue, ut te consoler (1)? solatium enim est misero habere socium in malis. Sed tu elas desuperat stragam *אֲקֵיפּוֹרְמָעָם* sub Mose, Exodus XIV, Chananeorum sub Josue, cap. VII, Philistinorum sub Davide, Hebreorum sub Heli; omnemque aliam haecnenus in orbe visum, vel aut ditam. Ita Hebrei, Chaldeus et Septuaginta.

CUI EXQUARO TE? — Septuaginta vertunt: *Quis salvabit te?* per metathesis enim pro *τίνας ασύε*, legerunt *τίνας οσα,* id est salvabo, a radice *τίνας*, id est salvavit.

ET CONSOLABOR TE, — ut consoler te, scilicet per socium aliquem aut sociam, tibi in pena patrem aut suparem.

MAGNE EST VELUT MARE. — Sicut nulla aquarum copia cum mari comparari potest, ita ut omnia flumina in mare influentia, illud non angeant quia sunt instar guttae: sic nullus dolor cum tuo dolore confiri potest, quia omnes aliorum clades at tuam se habent, sicut gutta ad mare. Ita Lyranus. Rursum sicut mare tam vastum est, ut confineri vel includi non possit: ita dolor tuus tam magnus est, ut nullo consolationis obice contingeri possit. **Tertio,** Chaldeus et Vatibus exportant, q. d. Tanta est afflictio tua, quantum est aestus maris; tot dolores, quot sunt procellas et fluctus quibus mare confringitur. Unde Syrus vertit: *Multiplicata est velut mare contritio tua;* et Arabicus: *Involut contritio tua.* **Quarto,** contritio tua est « velut mare, » quia est amarissima, insanabilis, profundissima, maxima, et quasi abyssus malorum. Septuaginta vertunt: *Magnum est palu contritio tua;* legerunt enim *τόπος οὗς,* id est calix, pro *κάλυξ κιάμ,* id est quasi mare. Denique sicut mare, fluctus attollens et collidens, nubes conterit et confringit, ac contractas absorbet: ita Deus contritum et absorbens rem publicam Iudeorum, fecitque ut paucet tantum tabulae, naufragii indices, enatarent. Ita jam Judei toto orbe dispersi, quid sunt aliud quam miserandi huius naufragii signa et tabulae, juxta illud Isaiae, XXX, 47: « Donec relinquant quasi malus navis. » Rursum Rupertus: « Ut m^oe, inquit, quia quicunque accedit ad mendacium tuis mali et fluctibus, et persecutionum et mortis patitur naufragium. »

Nota: Tanti sunt maris fluctus et contritio, ut Cato doleret se unquam navi ivisse quo pedibus

(1) Alter C. B. Michaelis, juxta Hebreum: « *Qua contestatione erga te star?* » q. d. Magnitudo mali tui videatur solatium a me exigere, quod et libertissime tibi impetrare; sed argumenta consolationis querenti nihil occurrat quod tunc quodammodo lenire possit dolorem. » Similiter Pareau: *Quomodo te obster, scilicet ut solatium admittas?*

pervenire poterat. Aristoteles viros nauticos vocat *bis mortuos*, quod nunquam de vita sint securi, donec ad portum pervenerint. Cephalus Platonis discipulus, domus paternae fenestras mare spectantes clausit: rogatus cur? *E*qua, ait, respiro nolo, ne cupia illa animos concendere. Insipientem enim magis decet navigare quam sapientem; nam terram Deus hominibus, aeren avibus, aquam pisces assignavit. *R*eecto *Eclit.* cap. XLII, 26: «Qui navigant mare, enarrant pericula ejus.» *E* Psal. cxi, 23: «Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis. Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo.» *H*inc Seneca illi navares incedere inter vita mortis via: et Anacharsis, eos quatuor tantum dighis (quibus navis mari emine) a morte distare, testis est Laertius. Quocirca Psaltes *Psalm. LXVII*, 3: «Veni, ait, in altitudinem maris,» id est in culmen malorum.

Tropologie, hec omnia facile est adaptare animae peccati, que ut mare fluctibus cogitationum, desideriorum, dolorum, anxietatum, timorum, omniumque passiomum assidue jactatur et extat. Unde Hugo septem qualitates maris totidem vitii accommodat: Mirabiles solliciti maris elationes (*Psalm. xcii*) superbie; salsidem, que similis affert, variflue semper clamanti: Affer, affer; amaritudinem, invidie; spumas, iracundie; spumas, luxurie; secundum illud Iudeo: «Fluctus feri maris despumantes confusiones suas;» altitudinem, hypocriti et astutie humanae, cuius cor profundum et inscrutabile; vaginas, gule; turbationem et nigredinem, tristitia. Ita et *Dilectio adagio* 87.

Allegoricis, multi haec adaptant Christo ob peccata nostra, atrocissima in cruce patienti, et matre ei compatiscenti; magna enim velut mare fuit contrito tua, o Christe et o Virgo, que were poteras dicere cum Noe: «Nolite me vocare Mara (id est *anoram*), qui amaritudine perfidit me Omnipotens,» *Ruth* 1, 20. Pariter vocate me Mara, von Maria.

CONTRITO. — id est, pena et plaga qua contrita es; ita Interpretes: vel qua te coniverunt Chaldei. After Ruperius, q. d. Casus et peccatum tuum superat Niniuitarum peccatum, qui ad predicationem Ioseph penituerunt, et Tyri et Sidonis que mari adjacent; qui si vidissent ea quia in te fecit Deus, in cinere et elicio penitentiam egissent. *Eze. x, 13.* Verum «contrito» hic uti non significat: virtutem contritionis et penitentiae, ita nec lupus in peccatum; sed fantum afflictionem, dolorem et tristitiam. Ioc enim est hebreum *בְּשָׁחַר;* inde tamen ad penitentiam assur, ex licet: ordinarie enim dolor de pena inducit homines ad dolorem de culpa, que fuit causa penitentiae: qui enim clare videt contritiones, id est, penas quas invexit culpa, facile incitat ad contritionem et penitentiam de cul-

pa. Sicut ergo dolor et contrito de pena est instar maris: ita et contrito de culpa sit instar maris oportet. Nec enim omnes aque maris sufficiunt ad lacrymas, quibus unum peccatum mortale condigne defundant esset.

Merito ergo S. Ambrosius, lib. *Ad Virginem lapsam*, cap. viii, hanc ei penitentia formam prescribit: Imprimis, inquit, omnis cura hujus vite interimenta tibi est, et quasi mortuam te existimans, siquit es, quomodo possis reviviscere cogita. Deinde lugubris tibi accipienda est vestis, et mens ac membra singula digna castigatione punienda. Ampuntetur crines, qui per vanam gloriam occasionem luxuria presisterunt; defunt oculis lacrymae, qui masculum non simileiter aspergunt; pallescat facies que quandam viruit impudice; denique totum corpus injuris et jejuniis maceretur, cinere aspersum, et opertum elicio perhorrescat, quia male sibi de pulchritudine placuit. Peccator si sibi non pepercit, a Deo illi parcer; grandi plague alta et prolixa opus est medicina; grande scelus grandam habet necessariam satisfactionem. » Sic velut mare ingens fuit contrito S. Magdalena, S. Marie *Egyptiacae*, et aliorum penitentium apud Climachum, gradus 3, non s. Pelagia penitent, que a B. Nonne conversa, mutato habitu fugit Hierosolymam, ibi ad finem vita in oratione et lacrymis austera regit penitentiam, ubi habet ejus Vita 12 octo-
ber. De qua proinde vere et acute Poeta christianus:

Pelago in pelagus, lacrymosa Pelagia, transis,
Trista dum lacrymis obris acta tuis.

44. PROPHETAE (pseudoprophetæ, quos tu vero Prophetas esse dicebas) VIDERUNT (id est prophetaverunt.) (Videntes enim vocabantur Prophetæ) STULTA (hebreo, *insulsæ*; quia) NON APERIERANT INQUITATUM TUUM, — sed illam excusabant et elevabant tibi blandiendo, et adulando tuis deliciis, cupiditatem et vitias.

Nota: Predicator non debet mollia et placentia, sed dura et aspera, nonnunquam et sale reprehensionis condita predicare: ubi hoc sal, ibi sapientia, ibi puritas, ibi veritas, ibi compunctione, ibi sanitas. Sed molles et carnales oleo blandiloquenter perfundi malunt, quam sale perfici: hinc putrescent et pereunt.

UT TE AD POENTIENAM PROVOCARENTE. — Recte: hebreo enim est, *ad convertendum conseruentem tuam.* Septuaginta tamen id ipsum vertunt: *Ut captivitatem tuam reducerent vel auferent,* ut explicant Theodoretus. Rursum R. Salomon vertit, *ad convertendas*, id est corrigitas, *aversions*, id est prævaricationes, *tus;* haec enim omnia significat hebreum *שְׁבֻתָה scibutech.* Sensus est, ait Olympiodorus: Prophete tui non indicarunt tibi quod verum est, non posuerunt tibi ob oculos gravitatem iniquitatum tuarum, ut eas agnosceres, ingemisceres, convertereris ad Deum, ita-

que captiva non fieres; quia, ut Chaldeus vertit: *Non praedicarunt ultionem quæ ventura erat super te* *et sociis.*

VIDERUNT AUTEN (id est prophetaverunt) TIBI ASSUMPTIONES FALSAS. — Hebreo es *NUB massa*, id est pondus vel onus, ut Aquila vertit, id est prophetum onerosam et supplicium ministrantem: ita Chaldeus, Pagninus, Vatablus; unde Noster vertit, *assumpta:* eo quod onus hoc assumatur, aut leviter contra aliquem. Rursum eo quod assumuntur sit ab eo, cuius humeris a Deo per Prophetam intentatur et imponitur.

Dices: Illi prophetæ prophetabant Judæis prospe-
ra et leta; quonodo ergo eorum prophetæ

vocantur onus? Respondeo: Onus, vel assumptione, aliud extendit ad quamlibet prophetiam etiam letam. Secundo, proprio erat hic onus, quia hi Prophetæ ut imitarentur Jeremiam intentantem Iudeos s. onus Domini, a utque ejus minus ostenderent esse inane et falsa, prophetabant omnes hoc Domini incumbere Chaldeos, non Judeis; scilicet Chaldeos brevi a Deo pumendi et vastando esse; itaque incitabant Judeos ut eis rebellarent, et forliger contra eos dicinarent. Tertiò et subtilius, Maldonatus: Illi prophetæ, inquit, ne semper jucunda vaticinari viderentur, subdolus levia querandam adversa miscent, sed falsa et confusa, sicut adulatores, ut Plutarchus dixit opusculo *De Discrimine adulatorum et amicorum*, ne ad gratiam semper loqui videantur, aliquando eos quibus maxime adulantur reprehendunt, sicut catuli qui finguntur dominum mordere, sed dentes non figur. Verus enim amicus dentem figit et mordet, ut vitium ab amico deordeat et afferat. Idecirco ergo eorum prophetias vocat eos.

ET EXPONENTES. — Hebreo *מִתְּנִיחַת madchachim*, id est *expulsiones.* Jam primo, Olympiodorus, Theodoretus, Vatablus subaudient *z* a Deo: prophetabant enim ea que expellabant Judeos a via recta, et longe faciebant a Deo. Secundo, «ejectiones», scilicet Chaldeorum et Judea, vel ex ipsa Chaldea et imperio suo, inquit Hugo, S. Thomas, Bonaventura. Tertiò, «ejectiones», scilicet que ex dorso tuo ejercent onera, commissa a veris prophetis, eaque rei gercent in dorso hostium tuorum, scilicet Chaldeorum. Ita Paschasius. Aut predicatebant «ejectiones», id est predictebant brevi *zore*, ut Joachim, aliquis et Iudea in Babylonem ejectedi, in patriam redirent. Quarto, Lyranus et Dionysius, «ejectiones», q. d. Falsa eorum onera, id est prophetæ, licet in speciem blandae et prosperae, reverent tamen furuerunt eis ejjectiones, quia dum tu eis credis, meruisti ut ejerceris et terra tua, et captiva tuis in Babylonem: meruisti ut dejicereris de dignitate, gradu, decore, et omnibus bonis tuis, et incideres in ignominiam, pauperiem, exsilium, omnesque seruinas. Hic sensus videatur plenior et nervosior. Quinto, Maldonatus, ut dixi, censem hosce pseudoprophetas aliquia tristia letis miscuisse, aliquas-